ceteros mundi huius habet excedere amores. quod patenter ostendit Isaac. Genesis xxiiij. in fin. qui Rebecca eius vxore tm dilexit, vt doloris qui ex obitu matris ei acciderat, ferē obliuisceretur. Vnde Genes. ij. legitur Adam post Euz creationem dixisse: Hoc nunc os ex osibus meis, quam obrem relinquet homo patrem & matrem, & suā adherēbit vxori, Ephē. v. Et Deus in persona virginis gloriosae Christi futurā spōsae cui libet virgini nubēti, Psal. xliij. dixit, Audi filia & vide: & inclina aurem tuam, & obliuiscere populū tuum, & domū patris tui, scilicet ad diligendū maritū tuū, qui aliud quā decorē tuū nō cōcipiscit. In quo ostēditur etiā qd opibus relictis, vir amare debet vxorem. Non quidē tātum, vt vxoris prāsēntia carere nō possit, aut vxor prāsēntia viri, sicut effēmīnati faciunt, & narrat de quodā Hiero. contra Iouinia. Sunt profectō nōnulla prāsēntim mulieres, quae vt plurimum cor molle habent, in absentia cōtugis nisi flere aliud nesciunt. Quod non omisit Poēta iij. Aeneid.

Improbe amor quid non mortalia peccora cogit?

Ire iterum in lachrymas, iterum tentare precando

Cogitur, & supplex annos submittere precari.

De furore amoris in Didone, & cōsequenter in ceteris mulieribus, tetigi super verb. *Duas habens filias*, in 79 j. princip. fallē. Et latē discernit prudēs & commodus Poēta allegato libr. iij. Aenei. Quo mortales animos ab amorum illecebris auertat: cum nemo sit à Veneris laqueis tutus, nisi qui omne obiectum procul habuerit, & carnis luxum domuerit. Vsq̄ adēd autem iocunda est prefati libri iij. lectio, vt diuus Augustin. sese ad lachrymas compulsū Didonis querela confiteatur. Nihil enim prātermissū est, quod ad amantis miserā officium pertinet. Hāc Alfenis clarissimus ibi in princ. Solūm igitur diligere se debēt cōiuges zelo & amore ordinato, & discretio, vt docet Apostolus c. quo s. vbi dicit, sufficere viro vxorem diligere, vt seipsum, & non zelo nimio & excessiuo, qui zelotypia dicitur, quā reprehensibilis est, tam in viro q̄ muliere. Et hoc est quod dicitur Ecclesi. ix. Non zelos mulierem sinus tui: quā vt dicit Hieron. vbi supra, 80 Inter coniuges origo amoris honesta, sed magnitudo distortis, quasi dicat, quod matrimonium honestum est, sed talis amor vilis. Vnde Sextus Pythagoricus. Adulter, inquit, est in suam vxorē amator ardentior, cum speciem adulterij sapere videatur, qui sua vxore ex nimio ardore abutitur. Nam (vt scribit Iosephus) Beronice Herodis tertij relicta licet impudica & incestuosa foret, Polemonem Lycie regem, cui mortuo Herode nupsit, propter nimietatem coitus dimisit: quia nil foedius est, quā vxorē diligere sicut adulterā aut meretricem. Vnde Hierony. Sapiens, inquit, iudicio amare debet coniugē, non affectu. quem refert & sequitur Io. And. in c. diuersis fallacis. de cler. cōiug. Imō lupus quantūcūq; ferus toto anno nō amplius q̄ duodecim dies coit, vt dicitur de proprietat. rerū li. xvij. ca. Lupus. in princ. Coitua enim & multi spermatis citō senescunt. Spermatis profectō superfluum nocet, & amplius demissum deficiat secundum Philosoph. in lib. de longit. & breuit. vitā. imō vt Plutarchus dicit, vii φιλοσμίατος, id est corporis amator lasciuam reddit vxorem ac voluptariā. Et fortē incēdit ignē, quē postea extinguere nō potest. Satis ergo est, 77 qd vxor diligatur supra omnes diligēdos. Ex quibus demonstratur, qd licet vir aut vxor honorare plus debeat parētes, & sic plus puniretur si eos occideret, aut contristaret, secundum Barthol. Capollam. consil. v. colum. iij. Tamen plus tenetur diligere vxorem, &

vxor virum. iij. Esdrā. iij. c. quod etiam apertē sentit Poēta ex ordine literarū dom in ij. Aenei. dicit.

Paritq; ibi regina triumpho.

Coniugiumq; domumq; patres natiq; videbitis.

Imō dicit Ioan. Fab. in §. alia. in situ. de public. iud. qd plus puniretur occidēs suā cōingem, quā patre, vel matrem, secundum glo. in c. de ceter. lxxix. distinct. & in c. admonere. vbi bonus tex. cum gl. xxxij. q. ij. & ibi in c. placuit. per glo. punitur poena maritorū sine causa verberantium vxores. Credo tamen Capollam verius & iustius cōsuluisse, attenda grauitate parricidij, cuius poena statuta fuit seuerior & grauior. ff. ad legē Pōpe. de parrici. per totum. scit tex. in §. causas. in authen. vt cum de app. cog. vbi filius impius manus iniiciens contra patre vel matrem citra mortem, priuari potest eius successione etiam legitima portione. quod non statutū reperitur in coniugibus, qd propter hoc perdat dotis vel donationis propter nup. lucrū secundum glo. in d. c. placuit. xxij. q. ij. Nisi occideretur vnus ab altero. lab hostibus §. ff. solu. matr. Tamen communiter tenetur, qd plus peccat maritus, cui permittitur filiam in adulterio deprehensam occidere, sed non vxorē. nec ei permittitur. §. ff. de adult. vt dixi supra. T Et vt liberius gaudere possent cōiuges illo eximio amore, & ipsum effectualiter explicare: cum quis olim capiebat vxorem, ab omni munere, & officio vacatione gaudebat vno anno integro, vt habetur Deutero. xxij. ibi, um acceperit homo vxorē. non procedet ad bellum, nec ei quippiam necessitatis iniungetur publicē. Sed vacabit absque culpa domi suae, vt vno anno lateatur cū vxore sua, & c. Et ad talē amorem & cōiugalem dilectionem exhortandi sunt in principio nouiter coniugati, vt dicit Apostolus ad Timothe. ij. ibi, adolescentulas hortare, vt viros suos ament, & filios diligant. Sicut fecerunt Raguel & eius vxor, qui suam apprehendentes filiam Sarā recentē Thobiaz nuptā, & osculando dimittētes eam monuerunt honorare soceros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, & seipsam irreprehensibilem exhibere, vt legitur Thob. x. in fin. T Secundō debet anulus ille esse rotundus ad demonstrandū amorem illum coniugalem habere debere perpetuitatem, vt nunquā finiatur, donec ad mortē, quod appareret ex ipsius matrimonij legali diffinitione. T Quod est viri & mulieris coniunctio indiuiduā vitā consuetudinem retinens. in sit. de patria potestate. in princ. & in c. illud. de prāsump. Nam licet societas cōtrahi non possit, vt perpetuū duret. si cōuenerit. vbi Bat. ff. p̄ socio. & l. in hoc iudicio. §. si cōuenerit. ff. cōmuni diuidun. tamē diuina hęc societas perpetuū durat, quandiu coniuges viuunt. Adēd qd olim repudiā leuiter attentata sine causa & iure, amicorū consilio grauius puniebatur. Quā mobrem Lucius Antonius lenator Romanus fuit per cēsores à senatu remotus, qd virginē desponsatam repudiauerat, existimantes plus iniuriā hoc esse, quā in cōiugatu permanere: quo casu sola bona filico applicabantur, vt dicā super verbo, Qui cum alia matrimoniu cōtrahens. de quo, scilicet repudiū summē odio Valer. lib. ij. tit. de censoria nota. circa princip. sic dicit, Horum scilicet censorum cōiugatum puniētium seueritatem. Marcus Valerius maximus, & Caius Iunius Brutus censores in consimili genere animaduersionis imitati, Luciu Antonium senatu amouerunt, qd quā virginē in matrimonium duxerat, repudiasset, nullo amicorū in cōsilio adhibito. At hoc crimē, scilicet repudiū, nescio an superiore, scilicet cōiugatu sit maius: illo nāq; scilicet cōiugatu